514 RODRIGUE TRÉTON

aliments dels homes deguts pel dret d’alberga, llevat tanmateix 
del camp de Comes, que revertirà al seu germà Guillem, per al 
qual aquest haurà de proveir els aliments dels animals. Llega 
igualment a Agnès un hort, el camp de Gerra situat al terme 
del Vernet, que té en penyora d’Ermengol del Vernet, el camp 
de Trasver situat a la parròquia de Santa Maria de Malloles, 
un mas situat a la parròquia de Sant Julià de Vilanova de 
Raò, que ha heretat de la seva mare, i l’altra meitat del camp 
de Puig Erbí. Guillem haurà d’alliberar l’heretatge de la seva 
germana de qualsevol penyora. Arnau llega a més a més a la 
seva filla cinc marcs de plata que ha tingut de Guillem de 
Naüja, de Perpinyà, per Ramon de Castell-rosselló, així com 
el seu cavall i 500 sous melgoresos que el seu germà li haurà 
de donar. [10] Llega al seu fill Guillem tota la resta del seu 
patrimoni. Segueixen les clàusules de substitució entre els seus 
hereus. [11] Confia la custòdia dels seus fills més joves, Arnau 
i Bernat, a llur mare i a llur germà Guillem, que els hauran de 
criar i alimentar. [12] Guillem i Agnès juren sobre els Evangelis 
respectar les clàusules d’aquest testament. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 43v-44v, acta núm. 70.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 560-

568, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 26, ff. 109-111, segons B.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest, et ego 
Arnaldus de Capite stagno, jacens in magna egritudine, timens 
penas inferni, cupiens pervenire ad gaudiam paradisii.a Idcirco hoc 
meum testamentum facio in mea plena memoria et loquela, in quo 
omnia mea mobilia et inmobilia bene sint ordinata, ut inordinata 
non possint. Et eligo meos manumissores, scilicet P. de Corneliano 
et Bernardum Laurencii, de Capite stagno capellanum, et Petrum 
Jacobi de Perpiniano, ita ut isti habeant licenciam et potestatem 
dividendi atque distribuendi omnia mea mobilia et inmobilia, sicut 
inferius in hoc meo testamento scriptum reperitur. 

[1] Primum, relinquo animam meam et corpus domino Deo 
et milicie Templi, morte ac vita. Et reliquo ibi templariis omnem 
meum honorem, quem habeo et habere debeo ullo modo, aliqua 
voce et racione, in villa Sancti Felicis Subterioris et in suis ter-
minis et in adjacentia Sancti Andree. 

[2] Reliquob opere Sancte Marie de Capite stagno omnes illas 
premicias, quas habeo et teneo et accipio in ipsa villa de Capite 
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stagno et in suis terminis, videlicet de annonam et vino, et amplius 
dimittoc terciam partem decime, quam habeo et teneo et accipio 
simul cum premiciis, extra illam decimam que dividitur inter me 
et ecclesiam de Castro Rossellione.  

[3] Et omnem aliam decimam, quam habeo et teneo in predicta 
villa de Capite stagno et in suis terminis, et illam decimam que 
dividitur inter me et ecclesiam de Castro Rossellione relinquo filio 
meo Guilelmo, ita quod ipse et sui heredes faciant unam lampadam 
die noctuque inextinguibiliter ardere coram altare Beate Marie de 
Capite stagno inperpetuum. Et si ipse vel sui predictam lampadam, 
ut supradictum est, ardere non faciebant, relinquo ad predictam 
operam Beate Marie de Capite stagno omnes predictas decimas, 
ita quod operarius ejusdem ecclesie teneat predictas decimas et 
faciatd predictam lampadam ardere coram altare Beate Marie die 
noctuque inextinguibiliter, et quod superfuerit de predictis decimis 
revertatur ad operam jam dicte Beate Marie. 

[4] Relinquo capellano ejusdem ecclesie Beate Marie VIII ei-
minas ordei et II frumenti, sicut mos est, que habeant de primis 
expletis qui de meo honore exierint. 

[5] Relinquoe Bernardum filium meum domino Deo et Beate 
Marie de Capite stagno et Sancte Eulalief Elenensis ecclesie per 
clericum esse. Et rogo atque mando filium meum Guilelmum 
ut ille faciat canonicum Sancte Eulalie Elenensis ecclesie. Item, 
predicto Bernardo filio meo relinquo, jure et nomine hereditatis 
sue, omnem medietatem totius campi de Podio Erbini per liberum 
alodium, talig pacto quod amodo aliquid petere vel adquirere 
non possit in omni alio meo honore neque in aliis hereditatibus 
meorum infantuum. 

[6] Relinquo uxor Marie meum campum de Acullono, et 
mansum Bernardi Stephani cum omnibus suis pertinentiis, ita ut 
hoc habeat et teneat in sponsalicio in omni vita sua sine omni 
suo enganno; post mortem suam, revertatur ad Arnaldum filium 
meum jure hereditatis. Et predictos campus et mansus, cum suis 
pertinentiis, teneat Arnaldus filius meus in fevodum per fratrem 
suum Guilelmum et sit suus homo. Et reddo predicte uxori mee 
Marie mille solidos malguriensium in denariis, quos cum illa ad 
diem nupcialem accepi, et istos mille solidos malguriensium habeat 
paccatos Guilelmus filius meus ad eam, de isto primo Pascha veniens 
usque ad tres annos, de expletis qui de meo honore exierint. 

516 RODRIGUE TRÉTON

[7] Et si Maria uxor mea modo pregnans est, et masculus 
fuerit, faciat illum Guilelmus filius meus monachum Sancti Gene-
sii; et si femina fuerit, faciat illam sanctimonialem Sancte Marie 
de Eula. 

[8] Dimittoh amplius predicto filio meo Arnaldo unum sol de 
terra ad faciendum mansum. Et illud sol terre affrontat ab oriente 
in cimiterioi ecclesie Beate Marie de Capite stagno, a meridie in 
ferragine mea, ab occidente in manso Petri Pagesii, ab aquilone 
in via publica. Et amplius ipso Arnaldo relinquo I tor de mea 
farragine de Triliis, cum olivariis de Crispino que ibi sunt, versus 
mansum Poncii Dalmacii, et transeat rega ipsius tor farreginis 
unam braciatam juxta radicem illarum duarum olivarum que re-
manent versus partem Guilelmi, fratris suis, et transeat ipsa rega 
de circio ad altanum. Predictum sol terre ad faciendum mansum 
et predictum tor farraginis habeat predictus Arnaldus jure et no-
mine hereditatis sue per liberum alodium. 

[9] Relinquo Agneti filie mee, jure et nomine hereditatis sue, 
omnem illum honorem integriter ac generaliter, sicuti illum habeo 
et habere debeo et teneo aliqua voce et ratione in villa Perpiniani 
et in suis terminis, in adjacentia Sancti Johannis, quem teneo in 
fevodum per dominum regem Aragonensium, extra campum de 
Cumbis, et ut ipsa Agnes donet cibum ad albergam, et Guilelmus 
frater ejus civatam per campum de Cumbis quem ei relinquo. Et 
amplius jam dicte Agneti relinquo I ortum et campum de Gerra, 
quem habeo in pignore de Ermengaudo de Verneto, in fines et 
terminos ville Verneti, in adjacentia Sancti Christofori; et amplius 
unum meum campum alodii, quem habeo infra fines et terminos 
ville dej Malleolis, in adjacentia Sancte Marie, et vocatur Campus de 
Trasver, et est subtus villam de Malleolis, juxta viam que discurrit 
de Capite Stagno ad Malleolas. Relinquo ad eam amplius unum 
mansum, qui est ad Villam Novam, quem sibi pertinet ex parte 
matris sue, videlicet cum hominibus et feminis et terminis suis et 
pertinentiis, in adjacentia Sancti Juliani de Villa nova de Radon. 
Et amplius adk eam relinquo omnem medietatem totius campi de 
Podio Erbin per liberum alodium et nomine atque jure hereditatis 
sue, ita quod jam amplius ipsa Agnes vel sui aliquid petere neque 
interrogare ullo modo possit in omni alio meo honore neque in 
hereditatibus fratrum suorum. Et omne illud quod est in pignus 
de predicta hereditate Agnetis, deliberet ei Guilelmus, frater ejus. 
Item, amplius relinquo Agneti filie mee V marchas argenti fini, 
quas persolvi Cerdano Anahuja de Perpiniano per Guilelmum de 
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Castro Rossellonis. Et dono ad eam meum cavallum, et amplius 
D solidos malguriensium in denariis, quos Guilelmus frater ejus 
persolvat de rebus suis quas ei relinquo. 

[10] Relinquo dilecto filio meo Guilelmo, jure et nomine 
hereditatis sue, omnem alium meum honorem, quem habeo et 
habere debeo et teneo atque possideo vel possidere videor, aliqua 
voce et ratione, ullomodo, ex parte patris mei et matris mee vel 
pro meo genere, preter illum honorem quem superius detestatus 
sum, scilicet homines, feminas, mansos, casas, casalia, ortos, or-
talia, campos, vineas, herema et condirecta, census et usaticos, 
questas et accaptos et fevodo et hominiaticos et insuper omnia 
mihi ad jus pertinentia et competentia in omni loco, integriter ac 
generaliter, ut melius intelligi ac dici potest ab ipso Guilelmo vel 
a suis, sine omni enganno et sine ullo malo ingenio. Tali pacto 
quod si forte Guilelmus filius meus decederet absque infante ex 
legitimo conjugio, revertatur omnis ejus hereditas ad Arnaldum 
fratrem ejus. Similiter, si Arnaldus decederet absque infante ex 
legitimo conjugio, hereditas ejus revertatur ad Guilelmum fratrem 
ejus. Et si ambo decederent absque liberis legitimis, revertatur 
totum ad Agnetim sororem eorum. 

[11] Relinquo filios meos, Bernardum et Arnaldum, et om-
nes res eorum in potestate Dei omnipotentis et Beate Marie et in 
bajulia et in tuitione sive in defensionel matris eorum, Marie, et 
Guilelmi, fratris eorum, ita ut illos gubernent et nutriant. 

[12] Omnia hec predicta sunt extrema voluntas mea, quam 
jam amplius non mutabo per Deum et sancta IIIIor Evangelia. Et 
ego Guilelmus, filius ejus, totum ita, ut supradictum est, teneam et 
attendam sine enganno, per Deum et sancta IIIIor Evangelia. Simili 
modo ego Agnes, filia ejus, teneam et observabo sine enganno per 
Deum et sancta IIIIor Evangelia. 

Et est manifestum. Siquis contra hoc venire temptaverit, 
agere non valeat quod requirat, set in duplo componat, et postea 
firmum et stabile permaneat omni tempore. Actum est hoc VIIII° 
kalendas febroarii, anno incarnationis Domini M° C° LXX° IIII°, 
regnante Lodoyco rege. Sig+num Arnaldi de Capite stagno, qui hoc 
meum testamentum fieri jussi, firmavi, laudavi et testes firmare 
rogavi. Sig+num Guilelmi, Sig+num Agneti, infantium ejus, qui 
hoc totum firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Bernardi de Tedano. Sig+num Raymundi de Sancto Felice. 
Sig+num Arnaldi de Amills, militum. Sig+num Stephani diacho-
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ni. Sig+num Poncii Dalmadi. Sig+num Petri Johannis. Sig+num 
Johannis Sinfredi.

Guilelmus Peregrini, levita, qui hoc scripsit (SM) rogatus 
atque jussus.

a. L’escrivà ha escrit per error pervenire en lloc de paradisii B.  b. reliquo B.  
c. dimito subratllat amb punts B.  d. facia B.  e. relinquo repetit per error B.  
f. Eulale B.  g. talia B.  h. dimito B.  i. ciminterio B.  j. et B.  
k. ead B.  l. deffensione B.

99

1175, 6 de setembre
Pere Ponç ven a Ramon de Canet, administrador de la casa del 

Masdéu, i a tots els altres frares del Temple, una terra situada 
a la vila de Bages, a la parròquia de Sant Andreu, al lloc ano-
menat Gorgs. Per aquesta venda, Pere Ponç ha rebut 20 sous 
melgoresos de Ramon de Canet. 

 A Original, pergamí, amplada 230 mm, alçada 120/125 mm, ADPO, Hp186.86

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 177v-178, acta núm. 302.  
 C1 Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 88-89, segons A.  
 C1 Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

p. 587, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 112-114, segons B.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Poncius, per me et per 
omnem posteritatem meam et per omnes meos, bona fidea et 
spontanea voluntate, vendo et in perpetuum trado tibi Raimundo 
de Cannet,b dispensator domui quic vocatur Manso Dei et omnibus 
aliis fratribus Templi Jherosolimitani, cum fide et sine omni vestro 
inganno, unam terram meumd alodii franchi, sicuti michi advenit 
et advenire debet aliqua voce et ratione. Est autem predicta terra 
in villa de Bagis, in adjacentia Sancti Andree, in loco qui vocatur 
Gurgs, affrontat autem ab oriente in agulla, a meridie in terra 
Bernardi Remir, ab occidente in via que discurrit ad villam de 
Baniuls, ab aquilone in terra domui milicie Templi. Quantum infra 
istas IIIIor affrontaciones superius scriptas includitur, totum, cum 
exitibus suis et regressibus, vobis jam dictis et vestris in perpetuume 
vendo,f sine omni vestro inganno et sine ullo malo ingenio abs-
que aliquo retentu. Et si amplius valet superius, dono. Et propter 

86. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3182».
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hanc vendicionem habui a te predicto Raimundo de Cannetb XX 
solidos monete malguriensis bonos et rectos, quos omnes recepi 
manibus meis a manibus tuis predicti Raimundi de Cannet,g et 
de isto precio nichil in tua potestate remansit. Eth de meo jure 
et potestate in presenti trado in tuum jus et in tuam potestatem 
pro jam dicto precio in perpetuume, ad omnes vestras voluntates 
faciendas. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non valeat, 
sedi in duplo componat, et postea firmum et stabile permaneat 
omni tempore. Actum est hoc VIII° idus septembris, anno incar-
nationis Domini M° C° LXX° V°, regnante Lodoyco rege. Sig+num 
Petri Poncii, qui hanc cartam fieri jussi et testes firmare rogavi, 
firmavi atque laudavi. Sig+num Guilelmi, filium Stephanie Pagese. 
Sig+num Johannij Ferranna. Sig+num Bernardi Remir. Sig+num 
Raimundi de Canet.g Sig+num Raimundi de Elna.k Sig+num Ugo. 
Sig+num Guilelmi Sancti Laurencii. Sig+num Poncii, procurator 
domuil Manso Dei.

Bertrandus, presbiter, qui hoc scripsit (SM) rogatus atque 
jussus.

a. fide omès B.  b. Raymundo de Canet B.  c. quem B.  d. meam B.  e. im-
perpetuum B.  f. vendo omès B.  g. Raymundi de Canet B.  h. Et si B.  i. set B.  
j. Sic AB per Johannis.  k. Raymundi d’Elna B.  l. procuratoris domus B.

100

1176 (nou estil), 3 de març
Pere Roig, la seva muller Maria, Bernat del Soler i la seva esposa 

Estefania venen als frares del Temple i posen a les mans de 
Ramon de Canet, administrador del Masdéu, una peça de terra 
situada a la parròquia de Sant Andreu de Bages, al lloc ano-
menat Vilatriac, pel preu de 10 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 162r-v, acta núm. 268.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 585-586.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 115-116, segons B.

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus Rubeus et uxor mea 
Maria et ego Bernardus de Solario et uxor mea Stephania, per 
nos et per omni nostra posteritate, vendimus, donamus et diffini-
mus et imperpetuum tradimus domino Deo et omnibus fratribus 
Templi Salomonis Jherosolimitani, presentibus et futuris, in manu 
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Raymundi de Caneto, dispensatori domus Mansus Dei, cum fide 
et sine inganno, unam petiam terre per X solidos malgurien-
sium, per omnes vestras voluntates faciendas omni tempore. Et 
de nostra potestate in vestram presentem tradimus cum ingres-
sibus suis et egressibus et cum omnibus in se habentibus, per 
vestrum alodium proprium, franchum et liberum, perenniter,a ita 
ut amplius nichil requiramus. Est autem ipsa terra in comitatu 
Rossillionis, in adjacentia Sancti Andree de Bagis, in loco dicto 
Villa Trag, affrontat autem de oriente in terra Bernardi Aguder, 
de meridie in terram de predicta milicia Templi, de occidente et 
circio in terra Sancti Andree, quam tenet Raymundus de Anils. 
Quantum infra istas (affrontationes)b includitur, vendimus vobis 
sine omni retentu. Actum est hoc V° nonas martii, anno Christi 
M° C° LXX° V°, regnante Lodoyco rege in Francia. Sig+num Petri 
Rubei, Sig+num Marie, uxoris ejus, Sig+num Bernardi de Solario, 
Sig+num Stephanie, uxoris sue, qui hod simul fieri jusserunt, fir-
maverunt et testes firmare fecerunt. Sig+num Bernardi Johannis 
de Bagis. Sig+num Arnaldi Guasch. Sig+num Petri Andree.

Nicholaus, presbiter, rogatus atque jussus, extitit scriptor rey 
(SM) hujus.

a. perempniter B.  b. affrontationes omès B.

101

1176, 10 de setembre
Ademar de Mosset dóna a la milícia del Temple tot l’alou que ha 

heretat de la seva mare Guillema a la vall de Mosset i als 
vilars de Corts i de Pujol, de manera que, si morís sense des-
cendència, tot aquest alou revertiria en propietat a la milícia; 
per contra, si tingués un hereu, aquesta donació caducaria. 
Ademar dóna als templers totes les pastures i la seva reserva de 
Coveset, així com el dret d’ús de totes les seves pastures. Posa 
aquesta donació a les mans de Ramon de Canet, comanador, 
sota l’autoritat del mestre Arnau de Torroja. Ademar conservarà 
l’usdefruit d’aquests béns tot al llarg de la seva vida, durant 
la qual la milícia del Temple tindrà 18 diners de cens anual 
sobre la borda que té Guillem de Guils, així com un quartal 
vilà sobre el blat produït a la reserva de Coveset.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 123, acta núm. 197.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 583-585.  
 D Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 117-119, segons B.

Notum sit omnibus quod ego Ademarius de Mosseto spontanea 
voluntate dono et trado Deo et sancte milicie Templi Jherusalem 
et fratribus, presentibus et futuris, omnem alodiuma quod habui 
pro matre mea Guilelma in valle Mosseti, in villari de Corts et in 
vilari de Pujol aut etiam in omni valle jam dicta. Set tali quoque 
conventu quod si ego obiero sine legitimo herede omne jam dictum 
alodium sit proprie jam dicte milicie ad faciendam voluntatem fra-
trum milicie Templi sine omni retentu, scilicet homines, feminas, 
census, usaticos, questas, dominatum et ademprivium et quicquid 
sit aut esse possit de nominato alodio matris mee Guilelme. Item, 
si a me legitimus eres remanserit, evacuetur hoc predictum. Et 
dono et trado sancte milicie Templi et fratribus, presentibus et 
futuris, totam pasturam et laboracionem de Choveçeto, sicut ego 
habeo et habere debeo, ita tamen ut mea propria laboracione sit 
jam dicte milicie et fratrum, et in totis pasturis meis habeant ade-
mprivum, in ipsis de Choveçeto et in ceteris pasturis ubicumque 
habeam aut habere debeam. Hoc donum facio pro redempcione 
peccatorum meorum et parentum meorum. Et corporaliter trado 
hoc nominatum donum sancte milicie sub Arnaldo de Toroja, 
magistro, proprie in manu Raymundi de Chanet, preceptoris. Et 
tenebo in vita mea usu fructuum eorum assidue,b et annuatim, pro 
recognicione dicte tradicionis, retinent sibi dicti fratres in alodio 
dicto censum unius borde quam tenet Guilelmus de Hegils, id 
est XVIII diners unoquoque anno, et in laboracione de Coveçeto 
unum quartal vilan de blad qui ibic crescat. Quicumque hanc car-
tam subvertere voluerit, aut rumpere, duplo componat firmaque 
maneat. Facta anno dominice Incarnacionis M° C° LXX° VI°, 
regnante Lodovico rege, IIII° idus septembris. Sig+num Ademarii 
de Mosseto, qui hanc cartam fieri jussi et manu propria firmavi 
et rogavi firmari. Condamina de Coveçeto habet affrontaciones 
ab oriente in campo quem laborant Petrus Vincencii et Petrus de 
na Sibilla, a meridie in alio campo quem isti ipsi laborant, ab 
occidente in terra Bernardi Mir. Sig+num Guilelmi de Mosseto. 
Sig+num Guilelmi de Bredes. Sig+num Guilelmi de Hegils.

Arnalldusd scripsit hec (SM) die et anno quo supra.
a. halaudium B.  b. acssidue B.  c. sibi B.  d. Sic B.
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102

1177, 9 d’abril
Martí, prevere de Bages, i els seus nebots Gaufre i Guillem Forques